
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-120 del  27/02/2015

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Procedura in economia 
per l'affidamento del servizio di noleggio, lavaggio e 
stiratura di camici e indumenti a basso impatto ambientale 
- Esclusione della ditta CWS-Boco Italia Spa e 
aggiudicazione alla ditta Lavanderie dell'Alto Adige Spa. 
CIG: Z310F5264E

Proposta n.  PDTD-2015-123 del  26/02/2015

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 27 (ventisette)  febbraio 2015  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione  provinciale  di  Bologna.  Procedura  in  economia  per 

l'affidamento del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di camici e 

indumenti a basso impatto ambientale – Esclusione della Ditta CWS-

Boco Italia Spa e aggiudicazione alla Ditta  Lavanderie dell'Alto Adige 

Spa. CIG: Z310F5264E

VISTE:

- la D.D.G. n. 11 del 14/02/2014 recante “Programma di acquisizione di beni e servizi della 

Sezione provinciale di Bologna per l’esercizio 2014”;

- la D.D.G. n.  94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di  esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2015".

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il vigente Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia.

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 373 del 23/05/2014 si procedeva all'indizione di una procedura 

in economia per l'affidamento del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di camici e 

indumenti  a  basso  impatto  ambientale  per  la  Sezione  provinciale  di  Bologna  –  CIG 

Z310F5264E;

- che con lettera di invito, prot. 10866 del 05/08/2014, venivano invitate a presentare offerta le 

Ditte:

1) Lavanderie dell'Alto Adige Spa di Ora (BZ),



2) Alsco Italia Srl di Padova,

3) CWS-Boco Italia Spa di Lacchiarella (MI),

4) Lineasterile di Gatteo (FC),

5) F.lli Artioli di Modena;

- che  in  data  08/09/2014,  prot.  12209,  è  stata  inviata  a  tutte  le  Ditte  invitate  una  nota 

integrativa alla lettera di invito;

- che entro il 19/09/2014, termine utile per la presentazione delle offerte, sono pervenuti i  

plichi sigillati delle seguenti Ditte:

1) Lavanderie dell'Alto Adige – acquisito agli atti in data 17/09/2014, prot. 12658,

2) CWS-Boco Italia Spa – acquisito agli atti in data 18/09/2014, prot. 12731;

- che in data 22/09/2014, il Direttore della Sezione provinciale Arpa di Bologna con lettera 

prot. 12904 ha nominato la Commissione giudicatrice;

- che in data 01/10/2014 la Commissione giudicatrice, riunita in seduta pubblica, a seguito 

delle procedure di verifica dei plichi pervenuti e delle dichiarazioni sostitutive presentate al 

fine dell'ammissione, ha dichiarato ammesse alla procedura entrambe le Ditte concorrenti, 

come da verbale acquisito agli atti;

- che in data 21/11/2014 la Commissione giudicatrice, riunita in seduta privata, ha proceduto 

alla valutazione delle offerte tecniche e delle relative integrazioni presentate dalle Ditte  

concorrenti a seguito di richiesta di chiarimenti, come da verbale acquisito agli atti ed ha 

attribuito i seguenti punteggi tecnici:

- CWS-Boco Italia Spa, punti 40,75;

- Lavanderie dell'Alto Adige Spa, punti 40,83;

- che  in  data  22/12/2014  la  Commissione  giudicatrice,  riunita  in  seduta  pubblica,  ha  

proceduto all’apertura delle offerte economiche ed alla valutazione delle stesse, come da 

verbale acquisito agli atti, con le seguenti risultanze:

- CWS-Boco Italia Spa, Offerta pari a € 22.774,96, punti 53;

- Lavanderie dell'Alto Adige Spa, Offerta pari a € 26.369,60, punti 45,79;

- che dalla somma dei punteggi tecnici ed economici, è scaturita la seguente graduatoria:

1° - CWS-Boco Italia Spa con il punteggio complessivo di 93,75;

2° - Lavanderie dell'Alto Adige Spa con il punteggio complessivo di 86,62.



PRESO ATTO:

- che a seguito delle suddette risultanze venivano attivati d'ufficio gli accertamenti a carico 

della  Ditta  prima  classificata  per  la  verifica  della  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di 

notorietà di ammissione alla gara, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000;

- che oltre agli accertamenti di cui sopra, con nota 29/12/2014 prot. 17589 e successiva 

integrazione del 21/01/2015 prot. 860, veniva richiesta alla Ditta la presentazione della 

documentazione probatoria di quanto dichiarato in sede di gara relativamente al possesso 

del requisito di capacità tecnica di cui al punto 1. “Requisiti di ammissione” capoverso C 

della lettera di invito “di aver implementato un sistema di gestione ambientale (politica 

ambientale,  analisi  ambientale  iniziale,  programma  di  miglioramento,  attuazione  del 

SGA,  misurazioni  e  valutazioni,  definizione  delle  responsabilità,  sistema  di 

documentazione)” al  fine  di  procedere  all'affidamento  definitivo  del  servizio  di  cui 

trattasi;

- che la documentazione presentata dalla Ditta in data 02/02/2015 e acquisita agli atti con 

prot.  1420 non è  risultata  sufficientemente  chiara  in  merito  al  possesso del  suddetto 

requisito;

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  nonché  Presidente  della  Commissione  di 

valutazione,  ha pertanto ritenuto di richiedere ulteriori specificazioni alla Ditta con nota 

del 04/02/2015 prot. 1547;

- che in data 09/02/2015 con prot. 1667 veniva acquisita agli atti ulteriore documentazione 

presentata dalla CWS-Boco Italia Spa;

- che la Commissione giudicatrice si è riunita in data 11/02/2015 per esaminare tutta la 

documentazione presentata dalla Ditta CWS-Boco Italia Spa;

VISTO:

− il verbale della Commissione in data 11/02/2015, acquisito agli atti,  da cui risulta che 

la Ditta CWS-Boco Italia Spa non ha dimostrato di possedere, alla data di scadenza 

della  presentazione  delle  offerte  (19/09/2014),  il  requisito  richiesto  al  punto  1. 

“Requisiti di ammissione” capoverso C – della lettera d'invito, come si evidenzia dalla 

cronologia dei documenti trasmessi.

CONSIDERATO:

− che  la  mancata  dimostrazione  del  suddetto  requisito  di  ammissione  comporta 

l'esclusione dalla procedura in economia per  l'affidamento del servizio di noleggio, 



lavaggio  e  stiratura  di  camici  e  indumenti  a  basso  impatto  ambientale  CIG 

Z310F5264E;

− che  si  rende  quindi  necessario  procedere  all'affidamento  del  servizio  alla  Ditta 

Lavanderie  dell'Alto  Adige  Spa,  quale  seconda  classificata  nella  procedura  di  cui 

trattasi,

− che l'offerta economica della Ditta Lavanderie dell'Alto Adige ammonta, per il biennio 

contrattuale, a complessivi euro 26.369,60 + IVA di legge;

SU PROPOSTA:

− del Responsabile del Laboratorio Integrato, Dr.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini, 

che ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

della presente determinazione.

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA  per  il  decentramento 

amministrativo;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento  la  Dr.ssa  Bucci 

Sabattini Maria Antonietta

DETERMINA

1. di escludere, per quanto sopra premesso e considerato, dalla procedura in economia 

per l'affidamento del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di camici e indumenti a 

basso  impatto  ambientale  per  la  Sezione  provinciale  di  Bologna,  indetta  con 

determinazione n. 373 del 23/05/2014 CIG Z310F5264E, la Ditta CWS-Boco Italia Spa, 

per la mancata dimostrazione del possesso, alla data di scadenza della presentazione 

delle  offerte  del  19/09/2014,  del  requisito  di  capacità  tecnica  di  cui  al  punto  1. 

“Requisiti di ammissione” capoverso C della lettera di invito “di aver implementato 

un sistema di gestione ambientale  (politica  ambientale,  analisi  ambientale iniziale, 

programma  di  miglioramento,  attuazione  del  SGA,  misurazioni  e  valutazioni, 

definizione delle responsabilità, sistema di documentazione)”;

2. di aggiudicare conseguentemente il servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di camici 

e indumenti a basso impatto ambientale alla Ditta Lavanderie dell'Alto Adige Spa con 



sede in Ora (BZ) via Nazionale, 55 – C.F. 01492050214 – per l'importo complessivo 

biennale di euro 26.369,60 + IVA;

3. di trasmettere  il  presente atto,  con i  verbali  richiamati,  alle  Ditte  partecipanti  alla 

procedura, ai sensi dell’Art. 79, comma 5, del D.Lgs. 163/2006;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione è subordinata al  positivo espletamento 

delle verifiche dei requisiti dichiarati dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara; 

5. di dare atto che la conferma d'ordine avverrà per via telematica con firma digitale, e 

comunque  non  prima  di  35  giorni  dalla  comunicazione  ai  contro  interessati  del 

presente provvedimento;

6. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono  assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

7. di  dare atto che il  costo complessivo del servizio,  stimato in euro 32.170,91 (IVA 

compresa),  avente  natura di  "Servizi  appaltati  esternamente"  sottoconto “Servizi  di 

lavanderia”,  è  a  carico  dell’esercizio  2015  per  l'importo  di  euro  10.723,60, 

dell'esercizio 2016 per l'importo di euro 16.085,40 e dell'esercizio 2017 per l'importo 

di euro 5.361,91 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico pluriennale 

con riferimento al centro di responsabilità BODT.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

(Dr.ssa Maria Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2015-123   del    26/02/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione  provinciale  di  Bologna.  Procedura  in  economia  per 
l'affidamento del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di camici e 
indumenti a basso impatto ambientale - Esclusione della ditta CWS-
Boco  Italia  Spa  e  aggiudicazione  alla  ditta  Lavanderie  dell'Alto 
Adige Spa. CIG: Z310F5264E

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/02/2015
Il Responsabile Amministrativo


